ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
      CÂMARA DE VEREADORES
                 DE TEUTÔNIA

INDICAÇÃO Nº 247/2025

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites
regimentais desta indicação, que através do setor competente seja estudada a
possibilidade de instalar uma lixeira de maior capacidade no final da Rua 7 de
Setembro, em direção a Posses, no Bairro Canabarro.

JUSTIFICATIVA:

No local já existe uma lixeira, porém de tamanho insuficiente para atender à
demanda, especialmente porque a Rua José Gomes da Silva, que é estreita, não
permite o acesso do caminhão de coleta, fazendo com que os moradores depositem
seus resíduos na Rua 7 de Setembro. A instalação de uma lixeira maior garantirá
melhor organização, higiene e manejo adequado dos resíduos, atendendo à
necessidade da comunidade e evitando acúmulo de lixo na via pública.

Sala das Sessões da Câmara, 07 de novembro de 2025.

VEREADORA NEIDE JAQUELINE SCHWARZ

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

0K
cG

C
ls

K
 u

til
iz

an
do

 a
 c

ha
ve

 '5
E

4C
C

06
F

'